INDICAÇÃO nº 162/2025

Senhores Vereadores,

Senhor Prefeito Municipal,

No exercício de suas funções e na forma regimental, o

vereador que abaixo subscreve,

INDICA

Ao Poder Executivo, que determine ao Departamento

competente que proceda com a instalação de uma faixa elevada na Rua Júlio Nicolodi, n°

84, em frente à Escola APADV, no bairro Margarida Galvan, visando à maior segurança

da comunidade escolar.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação justifica-se pela necessidade de

garantir mais segurança para os alunos, professores e demais membros da comunidade

escolar, visto que a alta velocidade dos veículos, inclusive de pais de estudantes, tem

colocado em risco a integridade dos pedestres.

Nesse contexto, em estrita atenção a uma relevante

demanda popular, a presente indicação tem por objetivo sugerir ao Poder Executivo que,

no uso de suas atribuições legais, viabilize a implantação de uma faixa elevada no local,

contribuindo para a redução da velocidade dos veículos e promovendo um trânsito mais

seguro para todos.

                                       Plenário da Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos/PR,

em 03 de abril de 2025.

Osmar Camargo

Vereador Proponente